

「龍門石窟 奉先寺」平山郁夫

纪念中日邦交正常化 50 周年 中日青年人文交流活动

「走近平山郁夫 共绘中日友好」绘画大赛

征集期间

8月15日至10月14日

【主催】主办单位:公益财团法人平山郁夫美术馆、广岛大学中国留学生学友会

【協力】协办单位: 东南大学艺术学院、南京艺术学院、西日本中国留学生学友会

【後援】后援单位:中国驻大阪总领事馆教育处

平山郁夫(1930-2009),日本著名艺术家,原日中友好协会会长、名誉会长。他以描绘丝绸之路和佛教题材的画作闻名于世,为保护敦煌瑰宝等文化遗产和推动中日友好交往做出了巨大贡献。在中国民间,平山郁夫被称为"当代玄奘",深受中日民众赞誉。1995年,在联合国教科文组织亲善大使、日本日中友好协会会长、东京艺术大学校长平山郁夫先生的倡议下,"中日合作修复南京城墙"活动成功举办,增进了中日文化交流。2002年9月,中国政府为其颁发了"文化交流贡献奖",这是中国政府在文化交流领域的最高奖,用以褒奖为中外文化交流事业做出卓越贡献的国际人士。

2022年是中日邦交正常化50周年。面向未来,中日青年以画会友,继承平山郁夫先生遗志,通过描绘中日两国的世界文化遗产开展艺术交流。以此活动为交流平台,探究中日友好的历史、以史为鉴,加深对中日友好重大意义的理解和感悟,增进紧密合作,并为推动中日民间交流事业、为两国关系改善发展贡献中日青年的智慧和力量。

征集内容

描绘中日两国的世界文化遗产的绘画作品

作品规格

四开画纸(38x54cm) 绘画技法及工具材料不限

征集期间及应征方式

8月15日至10月14日(10月14日前必须寄达美术馆)

接受大学集体邮寄,也可个人邮寄。集体邮寄时请在画作背面对作品编号,并附上作品清单以便区分。个人邮寄时也请标明作者姓名及画作名称。

邮寄地址

〒722-2413 広島県尾道市瀬戸田町沢 200-2 平山郁夫美术馆

联系电话 0845-27-3800 (可中文对应)

作品数量

1人1幅作品

奖项设置

- 一等奖 1 名
- 二等奖 2 名
- 三等奖 3 名

入选作品将在平山郁夫美术馆大厅展出,并颁发奖状及奖品

审查

由中日双方相关专家共同评选

结果发布

于 2022 年 10 月 21 日表彰仪式中发布结果并颁奖

表彰仪式

2022年10月21日在平山郁夫美术馆,线上及线下同时举办。

入选作品展示

表彰仪式后在平山郁夫美术馆大厅举办为期两周的中日友好五十周年展,

将入选作品展出。

时间预计为10月21日-11月3日。

